Indicação 014 de 17/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30266 e CRC: 8A29CD5C). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO VEREADOR MANOEL RIBEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

INDICAÇÃO N.º 014/2025

INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS A NECESSIDADE DA
CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO ASSENTAMENTO VANESSA,
MUNICÍPIO DE CORUMBIARA-RO.

O Vereador que abaixo subscreve vem, conforme dispõe os Arts.166 e 167, do Regimento

Interno, indicar ao Prefeito Municipal o benefício acima, diante das seguintes justificativas a
seguir:

 Justificativas;
Senhor Prefeito;
Senhor Secretario;
Senhores Vereadores;

Venho através do presente cumprimentar o Executivo Municipal, tempo em que solicito que
intervenha junto a secretaria de Obras e serviços Públicos o atendimento a demandas do nosso
Município.

Na oportunidade, indicar a Vossa Excelência da necessidade urgente de construção de
uma ponte no assentamento Vanessa, no baixão que atualmente se encontra com bueiro, o qual
foi recentemente levado pela força das enchentes, comprometendo seriamente a mobilidade e a
segurança dos moradores da região. A construção dessa ponte é de extrema importância e
essencial para o deslocamento de diversas famílias, estudantes, trabalhadores e para o
escoamento da produção agrícola local, portanto, torna-se imprescindível a construção da
mesma.

Ressaltamos a importância de que essa nova estrutura seja construída de forma mais
reforçada, com técnicas adequadas que garantam maior resistência e durabilidade, prevenindo
novos incidentes como o ocorrido. É fundamental que essa obra seja planejada com critérios
técnicos que assegurem a segurança dos usuários, especialmente em períodos de chuvas
intensas.

Essa medida é de suma importância para assegurar o bem-estar, a segurança e a
mobilidade dos moradores, além de preservar a infraestrutura do local, evitando custos futuros
com manutenções emergenciais. Contamos com o empenho de Vossa Excelência na realização
dessas melhorias, que trarão benefícios diretos à qualidade de vida da população.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e apreços, colocando-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos;

Corumbiara-RO, na data certificada pela assinatura eletrônica;

Atenciosamente;

(assinatura eletrônica)
WILMAR JOSÉ CARDOSO

Indicação 014 de 17/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30266 e CRC: 8A29CD5C). Pág: 2/2

VEREADOR (UNIÃO)

Câmara Municipal de Corumbiara. Av. Itália C. Franco, n 2018, Centro, Corumbiara RO. CEP: 76.995-000. Tel.: (69) 3343-2367.

Documento assinado eletronicamente por Wilmar José Cardoso, Vereaador, em 17/03/2025 às
10:22, horário de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução nº 007 de 15/12/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659, informando o
ID 30266 e o código verificador 8A29CD5C.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 Jusciele Maria da Silva ***.135.332-** 18/03/2025 08:19

Referência: Processo nº 2-4632/2025. Docto ID: 30266 v1

http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br/
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=30266&CRC32=8A29CD5C
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=1267